SCRIPTA, ET EORUM EDITIONES, SIRICII PAPÆ.

Ex Schœnemanno, ubi supra.

1. Scripta.

Supersunt *Epistolæ Siricii sex*, quamquam haud omnes fide satis certa ei afferri posse videantur.

Prima, *ad Himerium Tarraconensem episcopum*, maxime celebris, quod prima est, certe prima, quæ ad nos pervenit, epistolarum decretalium, quibus Romani præsules ad diversarum ecclesiarum consultationes responderunt. Scripta ipso anno electionis ejus 385.

Secunda, *ad Anysium Thessalonicensem episcopum*. Tempus certo definiti nequit. Prope tamen missam esse constat, antequam de Bonosi causa quidquam Romæ inauditum esset; alioquin de ea Siricium non taciturnum fuisse, putat Constantius:

« Nec immerito, inquit, ad annum 385 retulerimus litteras illas quibus Siricius Anysio, quæ in Illyrici ecclesiis gererentur, cognoscenda commiserat. » Ille vero has secundas misit, cum, utrum acceptæ essent primæ, necdum rescire potuisset. Ex quo consequens est, quod istæ secundæ saltem ad a. 386 pertineant.

Tertia, *ad episcopos Africæ*. Scr. a. 386. d. vi Jan. Mentio ejus jam apud Ferrandum diac. in Breviatione canonum art. 6, 120, 138 et 174, exstat. Attamen veritatem ejus in dubium vocarunt *Blondellus*, *Papebrochius* aliique, argumentis autem validissimis *Quesnellius (a)*. Quos contra tuiti sunt *Schelstraten* et *Baluzius (b)*; nequiquam tamen ab omni suspicione a Quesnello injecta liberare potuerunt.

(a) In append. ad Leonis M. opéra diss. 15.

(b) In singulari dissert. de concilio Teleptensi ad-

versus Quesnell. ad calcem ed. libri de *Concordia sacerdotii et imperii* recu-a 1704, p. 1339.

Quarta, ad diversos episcopos. Vera inscriptio desideratur. Videtur proxime ad episcopos Italiae scripta, ad nos autem ex exemplari, quod aliarum provinciarum episcopis traditum fuit, pervenit. Quod tempus attinet, superiori non multum recentiorem censet Constantius.

Quinta, ad diversos episcopos contra Jovinianum haereticum ejusque socios ab ecclesia removendos. Tempus ex Ambrosii epistola ad Siricium responsoria expiscari posse, opportune observat Constantius. Nam cum in ea Jovinianus sociique Roma pulsus Mediolanum ad Theodosium confugisse dicuntur, qui a. 388 mense Augusto vel Septembri eo pervenerat, Idibus Jun. autem Romam venisse dicitur: hoc patet, non ante labentem annum 388 scriptum esse potuisse, adeoque Constantius ipsi a. 389 eam assignat.

Sexta, ad Anysium *Thess. episcopum et alios Illyrici episcopos de Bonoso*. Scr. est proxime post Capuanum concilium i. e. post vi kal. Dec. 391, et ante Valentiniani necem, i. e. ante Id. Mai. 392 Damaso et Ambrosio falso ascriptus est. Siricio recte Justellus (a) suffragantibus aliis vindicavit.

Interciderunt complures aliae ejus, veluti *Epistola ad Maximum Imp.* scr. a. 385; *de Ithacianorum causa* a. 386; *ad Theodosium Imp.* contra Flavianum; *ad Rufinum* a. 398; de quibus omnibus sicuti de iis etiam, quae falso ipsi ascribuntur, Constantius disseruit.

2. Editiones.

Singulae Siricii epistolae in diversis canonum et conciliorum collectionibus dispersae ut variis temporibus et locis typis descriptae fuerint, enumerare haud operae nostrae putaverim. Sufficiet collectarum editiones per Constantium et Gallandum indicasse.

Constantius igitur in Collectione *Epist. Pontif. Rom.* (T. I, Paris 1721) p. 622-714. Siricii epistolas eodem, quo a nobis enumeratae sunt, ordine exhibet, sed insertis variis aliorum ad eum pertinentibus. Animadversiones historicae uberes omnibus affusa: sunt, Monita etiam, ubi necesse videbatur praefixa. Nec contentus fuit ex praecipuis impressis Conciliorum et Canonum collectionibus eas repraesentare, sed multis etiam codicibus mss. adjutus fuit. Recensuit *Epistolas decem*. — I. *Epist. ad Himerium*, quae in omnibus canonum collectionibus exstat, aucta est ex codd. mss. Corbei., Colbert. et Sangerman. appendice triplici Decreti, quod Dionysius Exiguus ignoravit, quodque ad aliud fortasse Siricii rescriptum pertinere Constantius existimat. — II. *Ep. Valentiniani imperatoris ad Pinianum U. Praef. III. Ep. Maximi imperatoris ad Siricium papam*. IV. *Ep. ad Anysium*. Haec a Luca Holstenio olim in *Collectione Romana bipartita* (Romae 1762, in-8°), Parte I, p. 43, edita fuit. — V. *Ad Episcopos Africae*. Servata est synodi Teleptensis beneficio. Eam, qualis in hoc Concilio recitata est, exhibent diversae earque perantiquae Concil. et Pontif. *Epist. Collectiones*,

A quarum quatuor in Bibl. olim Colbertinae, duae in Regia, una in Germanensi, aliae alibi asservabantur, quarum plerisque usus est Constantius. Nec abest ab eo Codice, quem Codicis Canonum ecclesiae Romanae nomine Quesuellius donavit, quamquam postremum in eo locum occupat ac praeterea postmodo addita ab eodem censetur; contra quam sententiam Constantius pugnat atque etiam ex inscriptione, quam Corbeiensis codex praebet, Teleptense concilium ab omni suspitione liberare studet. — VI. (n. 4) *Ep. ad div. Episcopos*. — VII. (n. 5) *Ep. ad div. Episcopos*. Utraque ad codices mss. Bibl. Colbertinae et editiones impressas exegit. — VIII. *Ep. seu rescriptum Ambrosii aliorumque episcoporum ad Siricium papam de causa Joviniani*. — IX. *Ep. ad Anysium*. Edidit 1662 Holstenius in *Coll. Bip. P. II*, p. 189. Exstat etiam inter Ambrosii epistolas. Plures mss. libri Constantio in ea recognoscenda ad manus fuerunt. — Ep. X, seu *Canones synodi Romanorum ad Gallos episcopos*, quos ex Cod. Fossatensi, postea Colbertino, et alia cod. Pithœani collectione ad calcem tom. I *Conc. Galliae Sirmondus* adjecerat. Sequitur jam *Notitia scriptorum aliorum, quae ad Siricium attinent*.